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Úvod

Ve své diplomové práci volím téma, které pokládám za jedno

z nejdůležitějších v životě člověka. K tomuto závěru docházím po mnohaleté

poradenské činnosti v oblasti osobnostního rozvoje, komunikačních dovedností a

řešení mezilidských vztahů. Již v úvodu své bakalářské práce jsem vyjádřil svůj

údiv nad tím, jak celá řada nejenom mladých, ale i straších křesťanů, majících

upřímnou víru v základní křesťanské hodnoty, nedokáží tento odkaz Ježíše

Krista, zprostředkovaný Písmem aplikovat ve svém osobním i společenském

životě. Jestliže jsem se v minulé práci zaměřil na vyhledání základních morálních

principů a norem v Novém zákoně, a následně se pokusil o jejich propojení

s moderní psychologií a psychoterapií v možné terapeutické aplikaci, tak v této

současné se chci hlouběji zabývat obecnějším pohledem na křesťanské hodnoty

v Písmu a Tradici, jak jsou zprostředkovány zvláště Morální teologií a

Teologickou antropologií a to právě ve vztahu k normám, které slouží jako

spolehlivá ochrana při praktickém naplňování hodnot.1 Dále bych se rád pokusil

„snést“ tyto hodnotné odkazy teologické vědy „na zem“, což znamená,

zprostředkovat je co nejjednodušeji řadovému křesťanovi, který nechce bádat, ale

chce získat praktické podněty, které budou snadno, užitečně a účinně

aplikovatelné v jeho životě, bez zbytečného patosu a někdy, věřím že

nechtěného, dogmatického diktátu co se smí a nesmí, co se musí a co by se

nemělo. Následně bych rád prozkoumal, kde a proč v této době dochází k inflaci

všeobecně uznávaných hodnot, které se přes svou morální a duchovní hloubku

vytrácí z praktického života i přes to, že jsou často nahrazovány hodnotami

pochybnými, a pomíjejícími. Co je, zdá se mi alarmující, že časem prověřené,

tedy spolehlivé hodnoty nahrazujeme hodnotami, které sami pokládáme za vágní,

pokřivené a dokonce i nesprávné a nemorální. Jak už jsem ale naznačil, mým

záměrem není nějaká nová psychologicko-sociologická, či teologická analýza,

ale spíše intimnější sonda do života běžného člověka, věřícího i nevěřícího a najít

ty klíčové problémy a nedostatky, které jsou společné pro širší spektrum

populace a následně najít praktický hodnotový materiál pro jejich řešení a to

takzvanou svépomocí.

Svépomoc znamená, že zvolené prostředky i když jsou obecného

charakteru, budou použitelné individuálně a samostatně. Proto je také nutné, aby

1 J. SKOBLÍK, Přehled křesťanské etiky, 1. vydání, Karolinum, Praha 1997, str. 71
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co nejpřesněji odpovídaly určité, předem zvolené, cílové skupině. Svou práci

orientuji na pomoc a podporu dospívající mládeže, protože se domnívám, že ta je

pro svou životní nezkušenost, nestabilitu a svým způsobem pochopitelnou

názorovou extrémnost, přirozeně nejvíce ohrožená ve své budoucí orientaci i

následném jednání v životě. Chci-li kompetentně hovořit o negativních vlivech,

musím vzít v potaz nejen jednoduché, radikální a neseriózní nabídky různých

zájmových skupin ve společnosti, ale mimo jiné i (a zvláště významně) výchovu

a celkový vliv rodičů. Adolescent sám na začátku svého dospělého života cítí, že

mu ještě něco podstatného schází, že si stále neumí s mnoha věcmi poradit a

nedokáže se kompetentně, s potřebnou mírou odpovědnosti, postavit

k rozmanitým výzvám života. Cítí, že nutně potřebuje nějaké autentické a

praktické hodnotové jistoty o které se může opřít a řídit se jimi. Ideje jako jsou

víra, důvěra, naděje, smysl, pravda apod., pro něj nesou jen prázdnými pojmy.

Proto pro něj bude základní podmínkou přijetí upřímnost a nosnost nabízených

prostředků. Mládež je, dík své nezasažené duševně-duchovní čistotě, velmi

nadaná vstřebávat nové názory a postoje, dokáže se dobrým věcem otevřít, a je

schopná přizpůsobit se tam, kde cítí, že je to správné a přínosné.

Konat dobro nemusí být tak těžké, když v něm nacházíme smysl a proto

se domnívám, že mladý člověk není ovlivnitelný pouze v tom negativním směru,

ale i pozitivně, pokud obdrží smysluplné důvody proč a k čemu.

Mluvíme-li o vlivu rodinné výchovy nemůžeme si myslet, že když je

křesťansky orientovaná, je vždy správná a dokáže svoje vlastní děti zdravým

způsobem inspirovat a rozvíjet. Na téma aplikace víry v životě křesťanů výstižně

uvedl Phdr. Doc. ThDr. Jiří Skoblík ve svém zamyšlení nad morálkou

v křesťanské praxi: „Fides qua je síla individuální cesty, […] většina křesťanů

má značné deficity v oblasti fides qua (,má dlouhé vedení‘. Není třeba myslet

hned na něco nemorálního, jde prostě o to, že jim to ,nepřepíná‘). Odstranit tyto

deficity znamená úžasné projasnění vnitřního života, dostane-li se totiž

v psychice člověka poznání s jeho uznáním do nejužšího sousedství, a to je

vlastně velká víra.“2 Na předchozí stránce také uvádí: „Fides quae upoutalo jako

označení nauky pozornost, zatímco fides qua jako způsob vnímání skutečnosti

2 J. SKOBLÍK, Morálka v křesťanské praxi (výběr statí), 1. vydání, Pastorační středisko Praha, Praha
2002, str. 42
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ustoupil k škodě věci do pozadí. Právě dnes, v době pestré nabídky životních

postojů v pluralitní společnosti, by měla být fides qua po právu oceněna.“3

Není bez zajímavosti, že citovaná úvaha o fides qua je napsána ve vztahu

k jedné ze tří nectností dnešních průměrných křesťanů, a to k malověrnosti.

Z tohoto pohledu pak téma, které zde rozvíjím, nabývá rozměru, kdy průměrný

křesťan je schopen zachovat „velkověrnost“ v oblasti fides quae – tedy ortopraxe,

ale malověrnost v oblasti, fides qua – síla individuální cesty životem, ho staví do

téměř neřešitelných životních situací. Důvod je prostý – jak bylo řečeno, ono mu

to „nepřepíná“. Neumí najít „most“ mezi živým Bohem a osobním životem,

důsledněji řečeno neumí rozpoznat stálou přítomnost Boha v každém okamžiku

svého života a díky tomu nedokáže zaslechnout jeho hlas, jenž stále opakuje to

co zaznamenalo a předává Písmo a Tradice. Proto také v daleko větší míře

podlehne tlakům okolního světa co se týče autentického prožívání křesťanského

ethosu, který jakoby se tyčil někde nedosažitelně vysoko, ale podle něhož se tady

na Zemi prakticky žít nedá.

Mé poradenské rozhovory, ať už přímo s rodiči nebo jejich dětmi,

potvrzují výše řečené. Rodiče prostě neumí osvojené křesťanské hodnoty

aplikovat ani do vlastního života. Pak nemůžeme očekávat, že toto zvládnou při

výchově. Většinou se sice poctivě snaží o křesťanskou výchovu, ale s otázkami,

přicházejícími s věkem svých dětí, na které nedokázali uspokojivě odpovědět a

s jejich narůstajícím odporem, ztrácí trpělivost i jistotu. Vedeni pak strachem o

své potomky, volí spíš donucovací či manipulativní prostředky výchovy, čímž

své, v tomto období, citlivé dospívající děti spíše ztrácí, jak po stránce vztahové,

tak i duchovní. Z tohoto důvodu, do teoretické části zařazuji za úvodní kapitolu o

základních pojmech, kapitolu o tom, jaké jsou základní podmínky pro funkční

rodinu s ohledem na vývoj dětí.

V další kapitole rozvíjím toto téma s ohledem na konkrétní podmínky

důležitých vlivů chování, jednání a výchovných prostředků rodičů na zdravý

vývoj jejich potomků.

Pak následuje kapitola o tom, jak v našem životě dochází k rozporům

mezi vštěpovanými hodnotami a individuálními, životem se tvořícími potřebami.

Před shrnujícím závěrem

3 J. SKOBLÍK, Morálka v křesťanské praxi (výběr statí), 1. vydání, Pastorační středisko Praha, Praha
2002, str. 41

8

1. Základní pojmy

Mladý člověk se v průběhu dospívání stále častěji dostává do mnoha

různých situací, které vyžadují jeho vlastní zamyšlení, rozhodování a konání.

Některé jsou pro něj nevýznamné, jiné jsou osobně nebo společensky důležité a


[…]


a vybrat vhodné morální hodnoty křesťanského etosu, které by sloužily jako

základ pro laický nebo terapeutický podpůrný rozhovor, reagující na konkrétní

potíže dospívajícího a nabídly mu nejen rozřešení vlastního problému, ale i

hlubší zamyšlení nad vlastním životem a to v perspektivě křesťanské víry.

V úvodní kapitole se nejprve zamýšlím nad morálními hodnotami,

principy a normami z obecného hlediska – vymezuji jejich pojmy a hledám

základní kriteria, která musí splnit, aby je mohl dnešní křesťan, ovlivněný

rozporuplnými společenskými názory a postoji, s důvěrou přijmout. Téma

doplňuji o pohledy hodnotové filosofie, křesťanské antropologie a morální

teologie. V závěru kapitoly se zamýšlím nad morálním jednáním člověka ve

vztahu ke svobodě, jako jednoho ze základních principů lidského zrání a růstu.

V další kapitole obracím pozornost k základním charakteristikám rodiny a

domova. Uvádím zde, že rodina od nepaměti plnila dvě důležité role – roli

základního stavebního kamene společenského uspořádání, a dále, roli intimního

prostoru, pro vzájemné sdílení, péči a výchovu jednotlivých jejích členů.

Následně shrnuji poznatky a závěry současné moderní psychologie o tom, jaké

jsou základní funkce rodiny a připojuji postoje křesťanství z hlediska toho, jaké

místo má v Božím plánu spásy a jaké úkoly před ní stojí z pohledu a nároku víry.

Nakonec představuji charakteristické rysy současného manželství a rodiny, jak

91

jsou ovlivněny společenskými názory a postoji. Na jedné straně tak máme

možnost vidět, co působí na utváření a rozpad rodiny, na druhé pak, jak výsledné

rodinné klima může ovlivnit vývoj a zrání dospívajícího mladého člověka.

Protože vývoj každého jedince je souhrou mnoha vlivů, v následující

kapitole zařazuji vývojové fáze člověka od narození až po dospělost. Tuto látku

pokládám za důležitou z toho důvodu, aby doprovázející osoba vnímala

doprovázeného jako nositele celého komplexu osobních historických

skutečností, které se utvářely po celý jeho život a byly součtem nejen

dědičnosti,výchovy a společenského klimatu, ale i obecně zákonitých růstových

a hormonálních vlivů. Na závěr jsem přiložil i krátký přehled formování

představ o Bohu v závislosti na vývoji dítěte, abychom si byli vědomi toho, že

náboženské vědomí není od počátku konzistentní a nelze mít stejné nároky na

porozumění a realizaci víry u všech věkových kategorií stejné.

Ve čtvrté kapitole se hlouběji zabývám problematikou současné mládeže.

Co na ni působí, co ji ovlivňuje a jak ona zpětně na tyto vlivy reaguje. Dědičné a

růstové faktory jsou víceméně rozvinuty nebo potlačeny výchovou v rodině a

působením základní školy, do popředí se dostávají společenské vlivy – orientace

a trendy kultury a módy, reklamy spotřebního průmyslu, názorové trendy vzorů,

vlivy vrstevníků apod. V závěru se krátce a velmi obecně zamýšlím nad vztahem

dnešní generace k náboženství. Předkládám velmi obecnou a základní informaci,

kde se bude doprovázený ve svých náboženských představách vzhledem

k celkové situaci u nás pravděpodobně nacházet a jak budeme jeho aktuálnímu

náboženskému cítění náš rozhovor přizpůsobovat

V poslední kapitole se vracím k jednotlivým vybraným křesťanským

hodnotám. Klíčem k jejich výběru byla má poradenská zkušenost s často se

opakujícími aktuálními problémy dospívajících. Dále jsem se nechal inspirovat

morální teologií apoštola Pavla, který se snažil morálku v křesťanských církvích

postavit na poselství Bible a jejího zacílení na následování Krista. Zvolený

způsob mé práce nepředpokládá vyčerpávající systematické pojednání o všech

morálních hodnotách, které morální teologie nabízí, ale zaměřuje se právě jen na

aktuální prioritní potřeby dospívajících. Dle mého názoru, jenom tak je možné se
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v rozhovoru jednotlivých morálních hodnot autenticky dotýkat a dávat jim

důležitý teologický obsah, který by nitro opravdu zasáhl. Proto také veškerá

argumentace nevychází od hodnoty samotné, ale od tématu, který do rozhovoru

přináší dospívající. Takový přístup podle mě není statický, vedoucí k pouze

k pasivnímu poslechu a tedy vědění, ale v maximální míře vede provázeného

k neustálé oscilaci mezi vlastním názorově-postojovým uchopováním problému,

společenským míněním, a dále jeho širším a hlubším uchopením skrze

perspektivu křesťanského přístupu, tedy vede ho k řešení.

Závěrem je nutno říci, že ani látka mé práce není zdaleka vyčerpávající,

ale způsob zpracování celé práce a především její praktické části umožňuje, aby

v tomto předkládaném tvaru mohla posloužit jako inspirující materiál pro vlastní

hledání duchovních podnětů a jejich zapracování do praxe, ať už terapeutem,

knězem, pastoračním asistentem nebo pracovníkem v dalších doprovázejících

profesích.
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Christian values in relation to the life of an adolescent

The theme of the diploma thesis concerns the scope of questions about the
period of growing up and adolescence, when a person can be influenced by
disturbed and discordant family relationships and at the same time by
miscellaneous negative impulses of the society.
The aim of my work is on the one hand to make visible the variety of
influences on the development and the shaping of the opinion of an adolescent,
and on the other hand to find out and to choose appropriate moral values out of
the Christian ethos, which could be used as a basis for layman or therapeutic
supporting dialogue reacting to concrete adolescents' problems. They could offer
him/her not only a solution of their own problems but also lead him/her to a
deeper reflection of their own life -
namely in perspective of the Christian faith.
