Jiří Šmejkal

Křesťanské hodnoty v životě dospívající mládeže

Oponentní posudek diplomové práce předložené na KTF UK 15.4.2006

Práce má 98 stran, včetně 3 stran seznamu literatury.

Práce je poměrně důkladnou studií na přesně vymezené téma. Svě téma zpracovává s pečlivostí a profesionální zručností.

Práce je rozdělena na pět kapitol, z nichž první má filosoficko teologický charakter a pojednává o základních pojmech, zejména o hodnotě. Další kapitoly jsou více méně psychologického a pedagogického rázu.

V práci jde o obtížný úkol zdůvodnění mravních hodnot a mravních norem. Stinnou stránkou jinak velmi zdařilého pojednání o hodnotách je nedostatečné rozlišení hledisek psychologie, filosofie, křesťanské etiky a teologické antropologie (str. 8), tedy nedostatečné rozlišení hodnot mravních a jiných.

Úkol, který si autor postavil, je zajisté obtížný, totiž teologický a psychologický náhled na tutéž věc, na zprostředkování životních hodnot dospívajícímu člověku. Tento zdvojený úkol však klade také velký nárok na metodické ujasnění přístupů těchto dvou disciplín. O toto ujasnění zápasí autor úporně, ale ne zcela úspěšně. Jak spolu souvisí třeba pravidla vedení rozhovoru s dospívajícím člověkem a skutečnost, že Bůh má s každým z nás určitý individuální, jedinečný a neopakovatelný záměr (str. 67)? Jsou tyto dvě skutečnosti stejného řádu, jsou na stejné rovině?

Pregnantně je tento ne zcela reflektovaný rozpor formulován na str. 70: „Vždyť psychologie, která patří beze sporu mezi moderní vědy, uznává a podporuje morální formování člověka, stejně tak jako Pavlem uváděné jednotlivé hodnoty – víru, naději a lásku.“ Tak to ovšem být může, ale také vůbec nemusí.

Rozlišení mravních a jiných hodnot či hodnotových statků, rozlišení teologie a filosofie na jedné straně a přírodních věd, např. psychologie, na straně druhé je slabým místem této práce, a to přesto, že její autor předkládá obsáhlou kapitolu o hodnotách. Autor, zřejmě značně erudovaný a zkušený v psychologické oblasti, nepostřehl, že pro teologickou či filosofickou etiku je mravní hodnota něčím jiným než hodnota pro psychologii a že její platnost není závislá na jejím většinovém či všeobecném přijetí.

Co jsou to vlastně „křesťanské“ hodnoty? Jak se liší od hodnot, „které jsou společné nám všem, které v zásadě ctíme a jsme schopni přijmout bez ohledu na věk, společenské zařazení či jiné kulturně sociální rozdíly“ (str. 61)? Odpověď na tuto otázku bohužel v práci nenajdeme, a to přesto, že téma „křesťanských hodnot“ se objevuje už v jejím titulu.

Je pochopitelná touha „v pluralitní společnosti nalézt a prosadit společenský subjekt, který by nezištně a kompetentně vyhledával, schraňoval a garantoval nezpochybnitelné společné hodnoty – takový „zlatý fond“ společně zastávaných hodnot pro svou univerzalitu využitelný všemi potřebnými“ (str. 9-10) Touha po všeobecně přijatelném garantu společenských hodnot (str. 11) se ovšem nutně ukáže jako marná. Jak lze tedy zdůvodnit, že něco je skutečnou platnou hodnotou a normou jednání?

Zdůvodněním není většinové přijetí (str. 70). Naopak, „Pavel nám ... ukazuje, že menšinový postoj, pokud má hodnotu, může být pravdivější... To, co však nutně potřebují, je postoj podložený správnými argumenty“ (tamtéž).

Přírodní věda staví na důkazech, které jsou prokazatelné a přesvědčivé. Náboženství, víra naproti tomu staví na svobodném přijetí Boží nabídky, ke kterému jsme vyzváni, ale které nám žádný důkaz ve smyslu přírodní vědy poskytnout nemůže. V rozhovoru s dospívajícím člověkem je možno poselství víry nabídnout, avšak ne jako pravdivé dokázat.

Je zřejmé, že ujasnění těchto rozporů přesahuje možnosti magisterské diplomní práce. Její autor si vzal úkol, který zřejmě tímto způsobem nemůže být řešen.

Je nutno kladně hodnotit odvahu, se kterou se autor pouští do kritického hodnocení současné společenské situace.

Práce obsahuje časté chyby, zejm. v psaní čárek ve větě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře.

V Praze 19.5.2006

Libor Ovečka, oponent